



پوهېږم نه؟ "د اجمل خټک بابا په مزار د چاؤدني په حقله"

نېک محمد د سرائے تلاش

مخامخ د دارالعلوم حقانيې د تيرې اېنسودلو او چلولو لورې مشر حضرت مولانا عبدالحق صاحب ملگرې او ددې په بنياد اېنسودو کښې شريک معتبر پاک او خوږ انسان ؤ. دا خود يو داسې پاک او سوچه مسلمان د قبر گنبد ؤ، چا چې خپل ټول ژوند تر اخري سلگۍ پورې د حق، انصاف، انسانيت، امن او مينې گټلو دپاره خپله ځواني قربان کولو سره سره ټول ژوند د غريبۍ، عاجزې،

پوهېږم نه چې کوم ځائنه، څنگه او د کومو الفاظو سره شروع وکړم؟ تېر چاپېره چې فکر زغلو او نظر اچووم د انسان او انسانيت، مذهبونو او تهذيبنو رواجونو جايزه اخلم، نو ډېر حېران او پريشان شم. پوهېږم نه چې د اجمل خټک بابا د قبر گنبد نړول او په بم الوزول اخر څه پيغام او مقصد لري. پوهېږم نه دا خود هغې ملنگ بابا او سوچه مسلمان د قبر ځلې ؤ، کوم چې د هغوي مقبرې ته

شملي ساتلو خبره ڪري ده نو يو ڄائے هم د هغوي په
 ژوند ڪنبي څوڪ نه شي په گوته ڪولے، چي هغه د
 دين يا انسانيت نفي ڪوي، بلڪي زمونږ د ديني
 اصولو عین مطابق د خپلو خلقو، خپل قام سره سره
 د ٽول انسانيت انساني حقونه او عزت د هغوي د
 ژوند مرام ۽ او تش په وينا نه بلڪي په عملي طور
 يي ثابت ڪري ده او نن هم د هغوي ڪور، حجره او د
 بچو او خپلوانو ژوند د هر چا بنسڪاره دے او
 انسانيت پري فخر ڪولے شي، گوره د ظلم او زياتي
 خلاف د هر امر او جابر يي هم په وينا يعني خپلو
 اشعارو ڪنبي او هم په عمل ڪنبي چرته د خپل قام
 او انسان سره ٽگي نه ده ڪري، ڪه
 په

خپلو بچو او ڪورنۍ نه جدا په تورو تيارو ڪنبي يا
 هٽڪرو او زولنو ڪنبي ڊپر په نره او استقامت سره
 وقف ڪرے ۽ او په ٽول عمر ڪنبي يي نه خود
 ڪرسي. او نه د دولت گهٽلو شوق ڪرے ۽، يو مجاهد
 ۽، د خدائے په دي لويه خدائي ڪنبي يي انسان د
 انسان په رنگ ليدل غوڻبتل. د ژوند يوه يوه لمحہ
 يي د امن، ميني او انسانيت سره سره خصوصاً د
 دي خپلي خاور يي او خپلو خلڪود حق او عزت
 گهٽلار ڪنبي لڪه د يو لپوني تپرول عبادت او
 انسانيت گنلو. د اصولو او حق په لار ڪنبي په ٽول
 ژوند ڪنبي د خدائي خدمتگار په حيث او د
 باچا خان بابا د تحريڪ ڪلڪي ملگرتيا او د ولي
 خان بابا د يار په حيث د چا زورور زور د چا دولت
 او ڪرسي. د خپلي حق يي او پاڪي لاري گرڇولے نه ۽
 او ڇڪه خو په انساني دنيا ڪنبي ڊپر لوڙ لوڙ سرورنه
 به د هغه سادگي، فقيري او غريبي ته ٽپتيدل او
 پسخيدل. ٽول ژوند يي د يونر، غبرتي، ايماندار
 مسلمان په طور د تاريخ په پاڻو يوه داسي نمونه
 جوڙه ڪري ده، چي نن هم د هغوي د ژوند، جدوجهد
 مثال زمونږ د ديني لويو لويو پاڪو بزرگانو د ژوند
 او پاڪي سره تر ڊپر حد د هغوي د صحيح تقليد
 او مثالي ژوند يو بنسڪاره او رڼه نمونه ده، ڇڪه خود
 هغوي د ژوند دي پاڪي او رڼي شيشي ڪنبي چي
 نن ڊپر هغه ڄان ته پارسا او پاڪ ويونڪي
 چي مخامخ شي نو خر او د پاڪ
 صفا پڪنبي نه بنسڪاري.
 هغوي ڪه ٽول عمر د
 خپل قام د حق
 او جگي



خپله معاشره کښې چرته د يو بې سر او غريب سره ظلم يې ليدلې نو په گوته کړې يې د لکه په خپل يو نظم کښې يې د لښتني د سر خط لاندې د غريب معصوم د بې وسې او د مالدارو ذکر داسې کړې دے، چې بنده ورته په ژړا شي، نور د معاشرتي ډبرو کمو نشاندھيو سره سره د يوې غېرتي پښتنې مسلماني پېغلې د (پېغلې) سرليک لاندې د ظلم خلاف د خپل ورور په قبر د جهاد کولو په حقله د هغې د استقامت او نورو ته د ترغيب ډبر عجيبه نظم ليکلې دے، زه به د هغوي په حقله څه ووايم، د خپل کم علم او پوهې له کبله، صرف دومره به ووايم چې نن انسانيت او مسلماني څه شوه؟ کوم څائے قېد ده؟ شرافت کوم کوهي کښې چا ترلے دے، زمونږ رواج او تهذيب چرته لار دے؟ زمونږ پښتنو مسلمانانو خصوصاً د قبر، جومات، جنازې، جرگې او حجري سره سره د خوبندو مېندو د معصومانو او بوډاگانو هغه ډبر احترام ورکولو او مقدس گنلو هغه ژوند ولې داسې برعکس شو. دا هر څه پامال شو او پامال کېږي، بېشکه کفري قوتونه خو د اولې ورځې نه زمونږ مسلمانانو او خصوصاً د پښتنو

مسلمانانو کورونه کنډر کول او لاس کښې کچکول ليدل غواړي، خو چې هغه څه کم دے او کومه گناه ده چې په مونږ د الله پاک داسې قهر نازل شوے، چې په خپله د خپل کور د پوال کښې داسې کنډر کوو چې دشمن او غل پرې راننوخې او زمونږ هر څه تباہ کړي. مسلمانانو قومونو همېش په ډېر حکمت او ايماندارۍ سره د اتفاق په وجه همېش داسې تايياگانې کړې دي، چې په تاريخ کښې د يوسلمان قوم د فتحې او کاميابۍ باعث گرځېدلي. خونن زمونږ ايماني او انساني قوتونه داسې شل شوي دي، چې مونږ په حائے د اتفاق، صبر او حکمت سره د خپل دشمن د مقابلې په حائے خپل کور ته د هغوي د راننوتو جواز پيدا کوو، چې انجام يې بدنامي او انساني کرښونه وتل او تباہۍ نه سېوا بل هېڅ هم په نظر نه راځي او که مونږ نن هم د اتفاق او دشمن ته بند ترلو بهترين حکمت عملي ونه کړے شو نو خدائے خبر چې د دې نه به هم لا نور زيات څه را پېښ شي.

الله تعالے دې زمونږ گناهونه معاف کړي او د يو صحيح مسلمان هغه ټول خصلتونه دې را کښې پيدا کړي، چې په دې انساني دنيا کښې بيا خپل هغه د انسانيت، مينې، محبت او عزت هغه خپل تاريخ راژوندے کړو او د کفري قوتونو په داسې رنگ مقابلې وکړو چې د هغوي زهر خوږېدو ته پرې نه ږدو او خپله خاوره او ورورولي بچ وساتو. امين ځکه چې مسلمانان خپلو کښې خو سره يو وروڼه دي چې په اتفاق سره وي نو دشمن چرته هم مونږه تباہ کولے نه شي. خدائے پاک دې زمونږ اتفاق نصيب کړي.

